
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205 Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

RESOLVE:
ANULAR O PROCESSO LICITATÓRIO, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 009/3ºCRS/SESPA/2022, processo administrativo nº 2022/643059, nos 
termos do art. 77, da Lei 8.666/93 c/c a Súmula 473 do Supremo Tribunal 
Federal.
E ainda, com fulcro no art. 49, § 3º, da Lei 8.666/93, dá-se ciência aos 
licitantes da anulação da presente licitação, para que, querendo, se possa 
exercer a ampla defesa e o contraditório. Proceda-se à abertura de novo 
processo licitatório.
Publique-se.
Castanhal-PA, 29 de novembro de 2022.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO – Diretor Regional/3º CRS/SESPA – 
Portaria nº 1.519/2021-CCG de 30 de setembro de 2021 – Matrícula: 
5912309/2 – Ordenador de despesa.

Protocolo: 883091

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 79 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora do 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA, no uso 
de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 2.521/2019 – CCG 
de 13 de Março 2019, publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.824 de 
14.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o inciso LI do Artigo 2º da Instrução Norma-
tiva 003 /2018 AGE/PA
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para atuar como 
responsável pela “alimentação” do Sistema SISPAT WEB, e substituto, do 
4º Centro Regional de Saúde/SESPA.
RESPONSÁVEL:
Antônio Ismael Barros do Carmo – Agente de Controle de Endemias – Ma-
trícula nº 57206704-1.
SUBSTITUTO:
Jessé dos Santos Rodrigues – Agente de Saúde Pública – SIAPE 0505222.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRICIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4º CRS / CAPANEMA

Protocolo: 883292
PORTARIA N°. 78 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

A Diretora do 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA, no uso 
de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 2.521/2019 – CCG 
de 13 de Março 2019, publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.824 DE 
14.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o inciso LI do Artigo 2º da Instrução Norma-
tiva 003 /2018 AGE/PA
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para atuar como 
responsável pela “alimentação” do Sistema SIMAS, e substituto, do 4º 
Centro Regional de Saúde/SESPA.
RESPONSÁVEL:
Irene dos Santos Costa – Agente de Portaria – Matrícula nº 10881211-1.
SUBSTITUTO:
Sebastião Célio Pereira da Silva – Agente de Artes Práticas – Matrícula nº 
57206719-1
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, Revo-
gando as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRICIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4º CRS / CAPANEMA

Protocolo: 883290
PORTARIA Nº 76 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

A Diretora do 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA, no uso 
de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 2.521/2019 – CCG 
de 13 de Março 2019, publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.824 de 
14.03.2019.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SEBASTIÃO CÉLIO PEREIRA DA SILVA, Agente de 
Artes Práticas, matrícula nº 57206719-1, para responder pela chefia da 
Seção de Almoxarifado do 4º Centro Regional de Saúde, no período de 
01.12.2022 a 30.12.2022, haja vista a titular Irene dos Santos Costa, en-
contrar-se em gozo de férias regulamentares no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRICIA DE FATIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS/CAPANEMA

Protocolo: 883285
PORTARIA N°. 77 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

A Diretora do 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA, no uso 
de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 2.521/2019 – CCG 
de 13 de Março 2019, publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.824 DE 
14.03.2019.

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JESSÉ DOS SANTOS RODRIGUES, Agente de Saúde 
Pública, matrícula n°.0505222 - SIAPE, CPF: 158.601.592-34, para res-
ponder pela chefia do Setor de Transportes do 4° Centro Regional de Saú-
de, no período de 01.12.2022 a 30.12.2022, em substituição ao titular 
Sebastião Célio Pereira da Silva.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRICIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4º CRS / CAPANEMA

Protocolo: 883286

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 257 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

 SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas através da Portaria nº 1.262/2022 – CCG de 28 de 
Outubro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.170, 
de 31 de Outubro de 2022.
CONSIDERANDO que Sistema de Cotação Eletrônica foi instituído pelo De-
creto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 e alterado pelo Decreto 
Nº 856, de 24 de junho de 2020, destinado à aquisição de bens e contrata-
ção de serviços pelos órgãos da Administração Pública Estadual, controla-
das direta ou indiretamente pelo Poder Executivo, e tendo como base legal 
a Resolução nº. 001/2010 e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº. 001, de 
09 de abril de 2012.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora: BRIGIDA COSTA DA SILVA, Matrícula: 5968804-1 
para atuar na qualidade de Homologadora do Sistema de Cotação Eletrônica 
do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA, do Governo do Estado do Pará.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRIGIDA COSTA DA SILVA
DIRETORA DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 882867

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

7ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
C.G.C. 05.054.929-0001/17

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
 PORTARIA Nº 114 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 – CONCEDER

NOME: RUI MORAES DE SOUSA
MATRÍCULA : 5760771-2
CARGO : FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
LOTAÇÃO: 7ºCRS
TRIÊNIO: 20.04.2017 A 19.06.2014
PERÍODO : 16.12.2022 a 14.01.2023
ORDENADOR DE DESPESA: RAQUEL DE JESUS MORAES GOMES

Protocolo: 883051

.

.

ERRATA
.

ERRATA – DIÁRIAS
PORTARIA Nº 549 de 24 de Novembro de 2022 – DIÁRIA
NOME: TALITA SOUZA MORAES - MATRÍCULA: 5952098/2
PORTARIA Nº 550 de 24 de Novembro de 2022 – DIÁRIA
NOME: ANTONIO CARLOS SOUZA E SILVA- MATRÍCULA: 5296307/1
PORTARIA Nº 551 de 24 de Novembro de 2022 – DIÁRIA
NOME: LAUDINALDO GOÇALVES NUNES - MATRÍCULA: 54191385/1
PORTARIA Nº 552 de 24 de Novembro de 2022 – DIÁRIA
NOME: FABIOLA MARIA SILVA - MATRÍCULA: 57190964/1
PORTARIA Nº 553 de 24 de Novembro de 2022 – DIÁRIA
NOME: IVANA MARIA TAVARES DE JESUS - MATRÍCULA: 5719823/2
PORTARIA Nº 554 de 24 de Novembro de 2022 – DIÁRIA
NOME: ERIVELTO MARLON DOS SANTOS PINHEIRO JUNIOR - MATRÍCULA: 
5958156-2
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
LEIA-SE: MUNICÍPIO DE SALVATERRA
ORDENADOR: RAQUEL DE JESUS MORAES GOMES.

Protocolo: 883106


